
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

Projekto 

pavadinimas 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Žemaitijos nacionalinio 
parko planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planų) patvirtinimo“ 

projektas (toliau – Projektas)  
 

Projekto rengėjas Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 
 
Projekto tikslas Projekto tikslas – optimizuoti nacionalinio parko ir jo funkcinių zonų 

ribas ir nustatyti tvarkymo priemones.  
Šiuo metu Žemaitijos nacionalinio parko (toliau – Nacionalinis parkas) 

teritorijai galioja Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. balandžio 28 
d. nutarimu Nr. 415 „Dėl Žemaitijos nacionalinio parko planavimo 
schemos“ patvirtinta Žemaitijos nacionalinio parko planavimo schema. 

Esamos Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų ribos bei planavimo 
schemoje numatytos teritorijos tvarkymo priemonės ne visada optimaliai 

atitinka žemėvaldos ar žemėnaudos ribas, gamtos ir kultūros paveldo 
kompleksų (vertybių) išdėstymą, apsaugos ir naudojimo, didėjančius 
rekreacinių paslaugų ir lankytojų srautų poreikius. Ši situacija sąlygoja 

esamų ribų ir tvarkymo priemonių peržiūrėjimo ir keitimo būtinybę. 
Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos 

ribų planu nustatomi šie sprendiniai: 
1. Keičiamos nacionalinio parko išorinės ribos: siekiant užtikrinti vertybių 
apsaugą, į nacionalinio parko teritoriją įtraukiama Padegimės alkakalnio 

apsaugos zonos vakarinė dalis (alkakalnis ir dalis jo apsaugos zonos yra 
nacionaliniame parke), rekreaciniu požiūriu vertinga buvusio Gardų 
karjero dalis, kraštovaizdyje dominuojanti aukšta kalva Siurblių kaime ir 

pelkinio komplekso pakraštys Barstytalių kaime; iš nacionalinio parko 
teritorijos išbraukiamos ekologiniu ir moksliniu požiūriu nevertingos 

agrarinės teritorijos Šarnelės ir Godelių kaimuose. 
2. Keičiamos konservacinio prioriteto zonų ribos: į Plokštinės gamtinį 
rezervatą įtraukiami ekologiniu požiūriu vertingi miško sklypai; įtraukiant 

biologiniu požiūriu vertingus miškus su saugomų augalų ir gyvūnų 
populiacijomis, išplečiamas Rukundžių gamtinis rezervatas; sujungiant 

Šeirės kraštovaizdžio draustinį, Šventorkalnio archeologinį draustinį, 
šiaurinę Paplatelės botaninio-zoologinio draustinio dalį, ekologinės 
apsaugos funkcinio prioriteto zoną tarp Platelių miestelio ir Platelių ežero 

bei Platelių ežerą, formuojamas naujas Platelių kraštovaizdžio draustinis; 
naikinamas Paplatelės botaninis-zoologinis draustinis, teritoriją priskiriant 

Platelių kraštovaizdžio draustiniui ir ekologinės apsaugos prioriteto zonai; 
Laumalenkų hidrografinio draustinio rūšis keičiama į kraštovaizdžio 
draustinio; pelkinei ekosistemai nepriklausanti Siberijos telmologinio 

draustinio dalis įtraukiama į Beržoro kraštovaizdžio draustinį; kaip 
neatitinkantis Nekilnojamojo kultūros paveldo įstatymo nuostatų, 

naikinamas Bukantės kultūrinis draustinis, teritoriją priskiriant ekologinės 
apsaugos prioriteto zonai; formuojami nauji Gegrėnų archeologinis ir 
Godelių kaimo etnokultūrinis draustiniai; išplečiamas Pailgio botaninis 

draustinis, pakeičiant jo pavadinimą ir rūšį į Ilgio botaninį-zoologinį 
draustinį; į Juodupio botaninį draustinį įtraukiami ekologiniu požiūriu 

vertingi pelkinių miškų sklypai, o išbraukiamos antropogenizuotos 
teritorijos (sodyba ir paplūdimys); išplečiami Pakastuvos telmologinis bei 
Pučkorių ir Jazdauskiškių kraštovaizdžio draustiniai, įtraukiant į juos 

ekologiniu požiūriu vertingas teritorijas; kultūriniam Beržoro kaimo 
kraštovaizdžio draustiniui suteikiamas kompleksinio draustinio statusas, 

pervadinant jį Beržoro kraštovaizdžio draustiniu; kultūriniam Stribaičių 
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kaimo kraštovaizdžio draustiniui suteikiamas kompleksinio draustinio 

statusas, pervadinant jį Stribaičių kraštovaizdžio draustiniu, į jį įtraukiami 
ekologiniu požiūriu vertingi miško sklypai; į Šarnelės kraštovaizdžio 

draustinį įtraukiama Šarnelės piliakalnio apsaugos zonos šiaurinė dalis; iš 
Paparčių telmologinio draustinio išbraukiama antropogenizuota agrarinė 
teritorija; Platelių urbanistinis draustinis sumažinamas paliekant jame tik 

senąją, vertingiausią miestelio dalį; Žemaičių Kalvarijos urbanistinio 
draustinio ribos sutapatinamos su kultūros paveldo vietovės ribomis; 

Liepijos kraštovaizdžio pavadinimas keičiamas į Liepijų kraštovaizdžio 
draustinį, o Mergupio geomorfologinio draustinio – į Margupio 
geomorfologinį draustinį. 

3. Keičiamos kitų funkcinio prioriteto zonų ribos: išskiriamos naujos 
rekreacinės (Rotinėnų, Luokos, Gardų, Gegrėnų, Beržoro ir Platelių ežero 

vakarinės pakrantės) zonos, išplečiamos Paežerės Rūdaičių ir Ilgio 
rekreacinės zonos; Platelių ir Žemaičių Kalvarijos miesteliuose bei 
Šarnelės, Virkšių ir Pučkorių kaimuose išskiriamos gyvenamojo funkcinio 

prioriteto zonos. Žemės ūkio ir vandens ūkio bei didžioji dalis miškų ūkio 
funkcinio prioriteto zonų, kaip neatitinkančios nacionalinio parko 

steigimo tikslų, priskiriamos ekologinės apsaugos prioriteto zonai. 
4. Visų zonų ribos optimizuojamos pagal žemėnaudos ir žemėvaldos 
ribas. 

5. Atlikus šiuos pakeitimus nacionalinio parko plotas sumažės 51 ha (apie 
0,2 procento). Konservacinio prioriteto zonų dalis nacionaliniame parke 

išaugtų apie 5 procentus, gyvenamojo prioriteto – apie 1,5 procento, o 
rekreacinio prioriteto – apie 1,2 procento. 
Žemaitijos nacionalinio parko tvarkymo planu nustatomos nacionalinio 

parko kraštovaizdžio tvarkymo zonos bei jų reglamentai, kultūros paveldo 
ir gamtos apsaugos bei rekreacinio naudojimo plėtros kryptys ir 

priemonės, gyvenviečių ir infrastruktūros vystymo kryptys. 
 

Siūlomo projekto poveikio įvertinimas  

 
Poveikis atitinkamai 

sričiai (saugomoms 

teritorijoms) 

Patvirtinus Projektą bus sudarytos galimybės optimaliai apsaugoti 

nacionaliniame parke esančias gamtos ir kultūros paveldo vertybes. 
Nežymus Paukščių apsaugai svarbios teritorijos sumažėjimas neigiamo 
poveikio saugomoms rūšims neturės, nes į plečiamas rekreacinio prioriteto 

funkcines zonas numatytose urbanizuoti teritorijose neaptikta saugomų 
rūšių paukščių 

 
Poveikis valstybės 

finansams 

Poveikis valstybės finansams nenumatomas. 
 

 
 

Poveikis 

administracinei 

naštai  

Poveikis administracinei naštai nenumatomas. 
 
 

 
Poveikis socialinei 

aplinkai 

Patvirtinus Projektą atsiras daugiau galimybių patenkinti didėjančius 

rekreacinius poreikius: bus sudaromos geresnės sąlygos gyvenamosios ir 
rekreacinės statybos bei turizmo verslo plėtrai, įskaitant kaimo turizmą, 
aptarnavimo ir paslaugų sferai plėtoti. Šiuo specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentu jokia iki šiol teritorijoje vykdyta veikla nėra uždraudžiama ar 
apribojama. Akivaizdu, kad planuojamoje teritorijoje apribojimai yra 
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mažinami, todėl žemės savininkai ir valdytojai nuostolių nepatirs. 

 
Kita svarbi informacija: 

Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų ir tvarkymo planai 
parengti vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatymu, Teritorijų planavimo įstatymu ir kitais teritorijų 
planavimą reglamentuojančiais teisės aktais. Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės 

apsaugos zonos ribų ir tvarkymo planai buvo apsvarstyti su visuomene ir suderinti su planavimo 
sąlygas išdavusiomis institucijomis Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta tvarka.  

Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos patikrino 
Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų ir tvarkymo planus ir 
nustatė, kad Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų ir tvarkymo 

planų, kaip teritorijų planavimo dokumentų, sprendiniai ir planavimo procedūros atitinka Teritorijų 
planavimo įstatymo ir kitų teritorijų planavimą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus. Ji 

pasiūlė Žemaitijos nacionalinio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų ir tvarkymo 
planus tvirtinti. 

Projektas be pastabų suderinti su Susisiekimo ir Ūkio ministerijomis. Į Kultūros ir Žemės ūkio 

ministerijų pateiktas redakcinio pobūdžio pastabas atsižvelgta. Į Teisingumo ministerijos pastabas 

atsižvelgta iš dalies (derinimo pažyma pridedama). 

Projektą paskelbus Teisės aktų projektų informacinėje sistemoje visuomenė pastabų 

nepateikė. 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

Vardas ir pavardė Vytautas Rukas 

Pareigos Vyresnysis planuotojas 

Institucija (padalinys) Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos 

Planavimo ir kadastro skyrius 

Telefono numeris ir 
elektroninio pašto adresas 

272 1549 
v.rukas@vstt.lt 

 
 

 


